ทรงถือพระเกียรติยศและศักดิ์ศรีของชาติไทยเป็นสำคัญ

พระอัยยาคัยเช่นนี้เริ่มปรากฏขึ้นในขณะที่ทรงมีพระชนม์มายุ 13 พรรษา ทรงได้รับพระราชทานพระอิสริยยศเป็นสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชสยามมกุฎราชกุมาร ดังปรากฏในรายงานของพระยารัษฎานุประดิษฐ์ (เปีย มาลากุล) ต่อมาได้เป็นเจ้าพระยาเสด็จสุเรนทราธิบดี เมื่อวันที่ 27 ก.ย. ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ถึงความเปลี่ยนแปลงในพระอัยยาคัย ตามที่มิสเตอร์ ทอมสัน สังเกตเห็นว่า

²⁷ สมบัติ จันทรวงศ์, ชัยอนันต์ สมุททนนิช, ความคิดทางการเมืองไทย, หน้า 4.

...

2453) พระองค์ต้องเผชิญกับปัญหา ความเสื่อมโทรมในสถาบันพระมหากษัตริย์ในหมู่ข้าราชการและประชาชนบางกลุ่ม กับทั้งยังทรงมี ปัญหาเกี่ยวกับการบริหารแผ่นดินกับพระบรมวงศานุวงศ์ชั้นสูง ที่ดำรงตำแหน่งเสนาบดีกระทรวง ต่าง ๆ นอกจากนั้นการเกิดกบฏ ร.ศ.130⁴⁴ (พ.ศ. 2454) ก็มีผลกระทบต่อสถานะของ สถาบันพระมหากษัตริย์อย่างมาก สถานการณ์ในช่วงต้นรัชสมัยนี้ ซึ่งอาจกล่าวได้ว่ามีผลสั้น สະเทือนพระราชบัลลังก์โดยตรง

⁴³ มีทนาย เกษกมล, หน้า 117-119.

⁴⁴ วิจารณ์พร กุญชรพิสมัย, กบฏ ร.ศ.130: ศึกษากรณีการปรับแบบปกครองและกลุ่ม "ทหารใหม่", วิทยานิพนธ์ปริญญาอักษรศาสตรมหาบัณฑิต, ภาควิชาประวัติศาสตร์ คณะอักษรศาสตร์, จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2523, หน้า 28-29.

2450 และได้ทรงพระราชนิพนธ์เรื่องเที่ยวเมืองพระร่วงซึ่งเป็นจุดเริ่มต้นในความประทับใจคติความเชื่อเรื่องพระร่วง หลังจากนั้นเรื่องคติความเชื่อเรื่องพระร่วงที่พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงนำมาเสนอในรูปแบบของละครเป็นครั้งแรกในตำนานเสือป่า (คือตำนานของชาติไทย)⁵⁴ ซึ่งเป็นบทละครกลางแจ้งที่ได้ทรงดัดมาจากเรื่องราวใน ประวัติศาสตร์และนำมาแสดงเป็นตำนานเสือป่าใน ร.ศ.130(พ.ศ. 2454) 8 เรื่อง บวกกับ ชุดส่งอีก 1 เรื่อง สำหรับวันสุดท้าย จัดแสดงคืนละ 3 เรื่อง หรือ 3 ชุด ในวันที่ 3-4-5 ม.ค. ในคืนนั้น ต่อมาถึง รศ.131 ได้ทรงดัดนำมาแสดงอีก 8 เรื่อง พร้อมด้วยชุดส่งอีก 1 เรื่อง จัดแสดงในวันที่ 5-6-7 ม.ค.⁵⁵

24 ปี รูปร่าง ว่องไว
เฉลียวฉลาด"⁶⁶ ลักษณะดังกล่าวนี้ จึงน่าจะแสดงความหมายทางการเมืองที่กำลังมีปัญหา
ความสับสนวุ่นวายในราชบัลลังก์ของพระองค์อย่างเด่นชัด ^{ที่ที่พระองค์ทรงพระราชทาน}
เรื่องนี้ เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม พ.ศ. 2455 และแล้วเสร็จในวันที่ 8 ธันวาคม พ.ศ. 2455 ซึ่ง
ทรงแต่งขึ้นภายหลังการเกิดกบฏ ร.ศ.130(2454) ขึ้นในวันที่ 24 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2454 นับ
เป็นเวลาประมาณปีเศษ พระองค์ได้กล่าวสะท้อนในการแต่งบทละครพูดฉากตอนเรื่องพระร่วง
มีใจความสำคัญที่สะท้อนความคิดดังกล่าวดังนี้

65 เรื่องเดียวกัน, หน้า 29.

66 เรื่องเดียวกัน, หน้าเดียวกัน.

... ข้าพเจ้าเห็นว่าพระรวงเป็นตัวอย่างอันดี
แห่งผู้ที่รักชาติยิ่งกว่าตัว ยอมตกระกำลำบาก
และแม้แต่ชีวิตก็ยอมสละ...